
Diário Oficial salto.sp.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017

SUMÁRIO

Município
 da Estância Turística

de Salto

Gabinete do Prefeito 2 ......................................................................................................................................................... 
Secretaria de Administração e Governo Digital 3 ........................................................................................................... 
Conselhos Municipais 10 ...................................................................................................................................................... 
Poder Legislativo 11 ............................................................................................................................................................. 

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024
Distribuição Eletrônica | Ano VII | Edição nº 1815



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 2 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

       

_________________________________________________________________________________ 

 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

DECRETO Nº 393, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

 “Dispõe sobre movimentações orçamentárias 

no valor de R$ 252.000,00 e dá outras 

providências”. 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei; 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de dotação orçamentária – Atender Contrato de 

Financiamento Municipal - Obras de pavimentação, recapeamento e Iluminação pública - Desenvolve SP; 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º.  Nos termos do artigo 13, inciso VI, da Lei nº 4.074, de 28 de setembro de 2.023, fica 

aberto na Secretaria de Finanças, uma transposição no valor de R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e 
dois mil reais), destinados ao reforço da seguinte dotação:  

 

 

  
 

Art. 2º. Os recursos para cobertura do presente crédito são provenientes da anulação da seguinte 

dotação: 

         

  
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
Aos, 11 de dezembro de 2024 – 326º da Fundação 

 
 
 

LAERTE SONSIN JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

JOÃO CARLOS RATTI 
Secretário Municipal de Governo 

 
Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 

5 SECRETARIA DE FINANÇAS
02.05.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - FINANÇAS
02.05.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.05.01 320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
02.05.01 329021.28.843.0001.0.004.01.1100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO (Ficha 54) 145.000,00       

5 SECRETARIA DE FINANÇAS
02.05.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - FINANÇAS
02.05.01 400000 DESPESA CAPITAL
02.05.01 460000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
02.05.01 469071.28.843.0001.0.004.01.1100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO (Ficha 55) 107.000,00       

5 SECRETARIA DE FINANÇAS
02.05.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - FINANÇAS
02.05.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.05.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
02.05.01 339039.04.123.0001.2.007.01.1100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 49) 252.000,00       

GABINETE DO PREFEITO
Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 3 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
DIGITAL

Secretaria de Administração e Governo Digital

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTOTERMO
DE COLABORAÇÃO

Número  do  Processo  Administrativo  nº
13446/2023

Termo de Colaboração n° 378/2023
Unidade Requisitante: Secretaria da Ação Social e

Cidadania
Entidade Parceira:  Associação Casa da Criança de

Salto
Obje to :  A u x i l i o  n o  c u s t e i o  d a  F o l h a  d e

Pagamento/Recursos Humanos conforme NOB/RH - SUAS.
Valor Total: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos

reais).
Valor 1º TA (mantido): R$ 20.400,00 (vinte mil  e

quatrocentos reais).
Vigência (Aditado): 01/01/2025
Termino da Vigência: 31/12/2025

Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.
Mércia Mara Falcini

Secretária de Ação Social e Cidadania
...........................................................................................................
EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTOTERMO

DE COLABORAÇÃO
Processo Administrativo n.º 13447/2023
Termo de Colaboração nº: 379/2023
Unidade Requisitante: Secretaria de Ação Social e

Cidadania
Objeto :  Aux i l i o  no  cus te io  e  na  Fo lha  de

Pagamento/Recursos Humanos conforme NOB/RH - SUAS.
Valor Total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Valor 1º TA (mantido): R$ 36.000,00 (trinta e seis

mil reais).
Razão  Social:  Associação  dos  Deficientes  Físicos  de

Salto - ADEFIS
CNPJ: nº 57.048.837/0001-28
Vigência (aditado): 01/01/2025
Término da Vigência: 31/12/2025

Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.
Mércia Mara Falcini

Secretária de Ação Social e Cidadania
...........................................................................................................
EXTRATO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTOTERMO

DE COLABORAÇÃO
Número  do  Processo  Administrativo  nº

13448/2023
Termo de Colaboração n° 380/2023
Unidade Requisitante: Secretaria da Ação Social e

Cidadania
Entidade Parceira: Associação de Pais e amigos dos

Excepcionais de Salto
Objeto 1º TA (aditado): Auxiliar no custeio da Folha

de  Pagamento/Recursos  Humanos  conforme  NOB/RH  –
SUAS  e  custear  o  transporte,  através  de  empresa
terceirizada,  para viabilizar  o acesso desses usuários ao
serviço.

Valor Total: R$ 286.559,67 (Duzentos e oitenta e seis
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta e sete
centavos).

Valor 1º TA (mantido): R$ 286.559,67 (Duzentos e
oitenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e
sessenta e sete centavos).

Valor 2º TA (mantido): R$ 286.559,67 (Duzentos e
oitenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e
sessenta e sete centavos).

Vigência (Aditado): 01/01/2025
Termino da Vigência: 31/12/2025

Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.
Mércia Mara Falcini

Secretária de Ação Social e Cidadania
...........................................................................................................
EXTRATO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTOTERMO

DE COLABORAÇÃO
Número  do  Processo  Administrativo  nº

11870/2021
Termo de Colaboração n° 329/2021
Unidade Requisitante: Secretaria da Ação Social e

Cidadania
Entidade Parceira: Associação Casa Naim
Objeto:  Acolhimento  Institucional  para  crianças

adolescentes  no  âmbito  da  Proteção  Social  de  Alta
Complexidade  e  auxilio  no  custeio  e  na  Folha  de
Pagamento/Recursos Humanos conforme NOB/RH – SUAS.

Valor Total: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil
reais).

Valor 1º TA: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil
reais).

Valor  2º  TA  (Reajuste  25%):  R$  300.000,00
(trezentos mil reais).

Valor 3º TA (mantido): R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais).

Vigência (Aditado): 01/01/2025
Termino da Vigência: 31/12/2025

Estância Turística de Salto,
11 de dezembro de 2024.

Mércia Mara Falcini
Secretária de Ação Social e Cidadania

...........................................................................................................
EXTRATO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTOTERMO

DE COLABORAÇÃO
Número  do  Processo  Administrativo  nº

12000/2021
Termo de Colaboração n° 330/2021
Unidade Requisitante: Secretaria da Ação Social e

Cidadania
Razão Social: Associação Casa Naim Salto.
Objeto:  Acolhimento  Institucional  para  crianças  e

adolescentes  no  âmbito  da  Proteção  Social  de  Alta
Complexidade  e  auxilio  no  custeio  e  na  Folha  de
Pagamento/Recursos Humanos conforme NOB/RH – SUAS.

Valor  Total  Original:  R$  60.000,00  (sessenta  mil
reais).

Valor  1º  Aditamento  (mantido):  R$  60.000,00
(sessenta mil reais).

Valor  2º  Aditamento  (mantido):  R$  60.000,00
(sessenta mil reais).

Valor  3º  Aditamento  (mantido):  R$  60.000,00
(sessenta mil reais).

Vigência (Aditado): 01/01/2025
Termino da Vigência: 31/12/2025



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 4 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Estância Turística de Salto,
11 de dezembro de 2024.

Mércia Mara Falcini
Secretária de Ação Social e Cidadania

...........................................................................................................
PUBLICAÇÃO GP/LP 52/2024

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
Pelo  presente,  a  Prefeitura  da Estancia  Turística  de

Salto, no Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria
Municipal  de  Administração,  torna  público  Listagem
referente  ao  CANCELAMENTO  a  LICENÇA  PRÊMIO,  nos
termos  do  Decreto  340/2023,  Lei  3.573/2016  de
29/03/2016.
Matricula Funcionário Data início Data fim Retorno

Dias de
descanso

9460 MARIA SALETE DE MARCO BUENO 06/01/2025 04/02/2025 05/02/2025 30

11243
RAQUEL ANEZIA NUNES SAMPAIO
NICACIO

13/01/2025 27/01/2025 28/01/2025 15

Salto, 11 de dezembro de 2024 – Departamento de Gestão
de Pessoas

...........................................................................................................
PUBLICAÇÃO GP/LP 53 /2024

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
Pelo  presente,  a  Prefeitura  da Estancia  Turística  de

Salto, no Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria
Municipal  de  Administração,  torna  público  a  ERRATA
referente  a  LICENÇA  PRÊMIO,  nos  termos  do  Decreto
340/2023, Lei 3.573/2016 de 29/03/2016.

ONDE SE LÊ
8157 MARIA ELIENE DE SOUZA 13/01/2025 27/01/2025 28/01/2025 15

LEIA SE
8157 MARIA ELIENE DE SOUZA 13/01/2025 11/02/2025 12/02/2025 30

Salto, 11 de dezembro de 2024 – Departamento de Gestão
de Pessoas

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3315/2024
COMUNICADO DE SUSPENSÃO

Objeto:  Convocação de pessoa jurídica,  através  de
sistema de registro de preços, com cota reservada para
ME/EPP,  para fornecimento de luminárias de LED (Light-
Emiting  Diode),  destinadas  a  substituição  da  iluminação
pública  em  diversas  avenidas  e  praças  do  Município,
conforme Termo de Referência Anexo I do edital, a cargo da
Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Na qualidade de Pregoeiro, designado pela portaria nº
369/2024,  comunico  a  SUSPENSÃO  da  referida  licitação
para adequações no edital e anexos.

Os interessados deverão acompanhar o tramite
do processo por meio do site: www.salto.sp.gov.br –
Publicações  Oficiais  –  Licitações,  Plataforma  Bll
Compras, por meio do site https://bll.org.br/ e PNCP –
Portal Nacional de Compras Públicas, por meio do
site https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.
Luiz Francisco de Oliveira

Pregoeiro
Nomeado pela Portaria nº 369/2024

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – ALESANDRO GONÇALVES
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 297/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Alesandro Gonçalves
CPF: 122.XXX.XXX-13
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL – DOUGLAS MAZZI RIBEIRO
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 298/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Douglas Mazzi Ribeiro
CPF: 415.XXX.XXX-82
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL – ANA PAULA DELI MONTEIRO

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 299/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Ana Paula Deli Monteiro
CPF: 430.XXX.XXX-40
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – MELIZE BOMBONATTI DE SOUSA

https://bll.org.br/


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 5 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

COSTA
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 300/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Melize Bombonatti de Sousa Costa
CPF: 230.XXX.XXX-23
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – VITÓRIA GUIMARÃES
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 301/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Vitória Guimarães
CPF: 165.XXX.XXX-27
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – 33.914.481 HENRIQUE DUARTE
FERREIRA SANTOS

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 302/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Razão  Social:  33.914.481  HENRIQUE  DUARTE
FERREIRA  SANTOS

CNPJ: 33.XXX.XXX/0001-08
Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL – CARLOS ALBERTO MORAES

GUEDES
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 303/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Carlos Alberto Moraes Guedes
CPF: 350.XXX.XXX-33
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL – SAMANTHA FERREIRA LIMA

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5188/2024
Termo de Execução Cultural n° 304/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  007/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$20.000,00 (vinte mil reais)
Agente Cultural: Samantha Ferreira Lima
CPF: 368.XXX.XXX-76
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – PALOMA OLIVEIRA MACHADO
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5188/2024
Termo de Execução Cultural n° 305/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  007/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$20.000,00 (vinte mil reais)
Agente Cultural: Paloma Oliveira Machado
CPF: 415.XXX.XXX-60
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 6 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - 50.384.113

THAIS CAROLINE DA SILVA MATA
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5188/2024
Termo de Execução Cultural n° 306/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  007/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Razão  Social:  50.384.113  Thais  Caroline  da  Silva
Mata

CNPJ: 50.XXX.XXX/0001-06
Valor Total: R$20.000,00 (vinte mil reais)
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL - 57.594.466 LUAN HENRIQUE

AMARAL MOREIRA
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5188/2024
Termo de Execução Cultural n° 307/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  007/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Razão  Social:  57.594.466  Luan  Henrique  Amaral
Moreira

CNPJ: 57.XXX.XXX/0001-80
Valor Total: R$20.000,00 (vinte mil reais)
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – FLAVIA FERNANDES DOS
SANTOS

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5188/2024
Termo de Execução Cultural n° 308/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  007/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$20.000,00 (vinte mil reais)
Agente Cultural: Flavia Fernandes dos Santos
CPF: 437.XXX.XXX-40
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL – CARLOS EDUARDO RIBEIRO

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5188/2024
Termo de Execução Cultural n° 309/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  007/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$20.000,00 (vinte mil reais)
Agente Cultural: Carlos Eduardo Ribeiro
CPF: 294.XXX.XXX-75
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL - ASSOCIAÇÃO ENTRELAÇOS DAS
DIVERSIDADES, CULTURAS E INCLUSÃO LGBTQIAP+

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5188/2024
Termo de Execução Cultural n° 310/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  007/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Razão  Social:  Associação  Entre laços  das
Diversidades,  Culturas  e  Inclusão  LGBTQIAP+

CNPJ: 54.XXX.XXX/0001-47
Valor Total: R$10.000,00 (dez mil reais)
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL – LEANDRO XAVIER DA SILVA

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5188/2024
Termo de Execução Cultural n° 311/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  007/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$10.000,00 (dez mil reais)
Agente Cultural: Leandro Xavier da Silva
CPF: 320.XXX.XXX-69
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 7 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.
Oséas Sampaio Singh Junior

Secretário de Cultura
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL - RICARDO CAMARA ANTAO

RAGNO
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5188/2024
Termo de Execução Cultural n° 312/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  007/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$10.000,00 (dez mil reais)
Agente Cultural: Ricardo Camara Antao Ragno
CPF: 388.XXX.XXX-97
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE  TERMO DE  EXECUÇÃO CULTURAL

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL – HENRIQUE DE SOUZA

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 313/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Henrique de Souza
CPF: 490.XXX.XXX-58
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – FLAVIA FERNANDES DOS
SANTOS

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 314/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Flavia Fernandes dos Santos
CPF: 437.XXX.XXX-40
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL – RAISSA MARIA PRANSTTETE

GONZALES
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 315/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Raissa Maria Pransttete Gonzales
CPF: 429.XXX.XXX-60
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – LEANDRO BELCHOR
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 316/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Leandro Belchor
CPF: 385.XXX.XXX-10
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL – NATHANI DIAS DE SOUSA
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 317/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Nathani Dias de Sousa
CPF: 486.XXX.XXX-57
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 8 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – DIMAS SIQUEIRA SILVA
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 318/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Dimas Siqueira Silva
CPF: 138.XXX.XXX-05
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – CAIO HENRIQUE FERREIRA DOS
SANTOS

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 319/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Caio Henrique Ferreira dos Santos
CPF: 436.XXX.XXX-03
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – ELISANGELA LUCINDA SIQUEIRA
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 320/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Elisangela Lucinda Siqueira
CPF: 351.XXX.XXX-20
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O
AGENTE CULTURAL – FELIPE BERNARDES DEZENA

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 321/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Felipe Bernardes Dezena
CPF: 425.XXX.XXX-12
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – ALLAN VINÍCIUS DE OLIVEIRA
GONÇALVES

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 322/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Allan Vinícius de Oliveira Gonçalves
CPF: 385.XXX.XXX-66
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – 34.678.199 MATHEUS
FERNANDO RODRIGUES

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 323/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Razão  Social:  34.678.199  Matheus  Fernando
Rodrigues

CNPJ: 34.XXX.XXX/0001-23



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 9 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALTO E O

AGENTE CULTURAL – GUILHERME HENRIQUE PARO
Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura
Número do Processo Administrativo nº 5210/2024
Termo de Execução Cultural n° 324/2024
Objeto:  Concessão  de  apoio  financeiro  a  ações

culturais  contempladas  pelo  edital  nº  009/2024  –,  nos
termos  da  Lei  Complementar  nº  195/2022  (Lei  Paulo
Gustavo),  do  Decreto  nº  11.525/2023  (Decreto  Paulo
Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de fomento).

Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Agente Cultural: Guilherme Henrique Paro
CPF: 432.XXX.XXX-52
Vigência:  12  (doze)  meses  a  partir  da  data  de

assinatura.
Estância Turística de Salto, 11 de dezembro de 2024.

Oséas Sampaio Singh Junior
Secretário de Cultura

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 10 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 CMPcD 

 

 

 

O Conselho Municipal das Pessoas com Deficiência – CMPcD, convoca seus 

membros e convida a sociedade civil para sua 12ª Reunião Ordinária do ano de 2024 

a ser realizada no dia 12 de dezembro de 2024, às 10h, na sala de reuniões do 

Biblioteca Municipal – Rua José Galvão, 239-321 - Centro, Salto - SP. 

 

Pauta: 

- Rever as atividades desenvolvidas pelo Conselho no ano de 2024; 

- Discussão acerca da Emenda Impositiva do Vereador Vinicius Saudino. 

 

 

Yasmin Caroline Fernandes da Silva 
Presidente do CMPcD 

 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS
Conselhos Municipais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 11 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

PORTARIA Nº 48/2024

Autor i za  a  Progressão
Funcional dos empregados da
Câmara da Estância Turística
de  Salto,  por  ocasião  da
Avaliação  de  Desempenho
Funcional  do  ano  de  2024.

A Mesa da Câmara da Estância Turística de Salto,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por lei, Resolve:

Artigo  1º.  Autoriza  a  Progressão  Funcional  dos
empregados abaixo relacionados, conforme Resoluções nº
01/2023 e 02/2023, Portaria nº 36/2024 e de acordo com o
processo administrativo nº 26/2024:

EMPREGADO
PERCENTUAL DE
PROGRESSÃO

JAIR DE SOUZA MARTINS 5%

FERNANDO SOARES RICCO 5%

FÁBIO PINHEIRO GAZZI 5%

MATEUS ELIAS DOS SANTOS 3%

MARCO AURÉLIO DOMINGUEZ LIMA 3%

ROSÂNGELA CANDELARIA MANTOVANI
MARTINS

5%

HARRISON ROGÊ SILVEIRA 5%

PATRÍCIA BERNARDO 5%

DANIELA MOMESSO 5%

ENIO PADOVANI JÚNIOR 5%

LUIZ CARLOS RODRIGUES 5%

LUIZ GUSTAVO MILHARINI 5%

RITA SIMONE CERCHIARO DE MOURA 5%

SUELI PADOVANI GARAVELLO 5%

Parágrafo Único – Conforme artigo 7º da Portaria nº
36/2024, a aplicação do percentual será retroativa ao mês
de outubro de 2024.

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Estância Turística de Salto, em 11 de dezembro de 2024.

EDIVAL PEREIRA ROSA
PRESIDENTE

VINICIUS SAUDINO DE MORAES
1º SECRETÁRIO

ANTONIO CORDEIRO DOS SANTOS
2º SECRETÁRIO

Registrada  na  Diretoria  do  Legislat ivo  e  da
Administração da Câmara da Estância Turística de Salto e
afixada no local de costume em 11 de dezembro de 2.024.

Rosangela Candelaria Mantovani Martins
Diretora do Legislativo e da Administração

...........................................................................................................
45ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 18ª

LEGISLATURA, REALIZADA
EM 10 DE DEZEMBRO DE 2024,  COM INÍCIO ÀS 14

HORAS.

1) EXPEDIENTE:
- EXECUÇÃO DO HINO DA CIDADE:
- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA:
- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS E INDICAÇÕES DA

PREFEITURA:

OFÍCIO Nº
REQUERIMENTO
Nº

VEREADOR

375/2024 131/2024 Henrique Balseiros Chamosa Neto

376/2024 132/2024 Henrique Balseiros Chamosa Neto

377/2024 133/2024 Henrique Balseiros Chamosa Neto

378/2024 134/2024 Henrique Balseiros Chamosa Neto

379/2024 135/2024 Henrique Balseiros Chamosa Neto

380/2024 136/2024 Henrique Balseiros Chamosa Neto

381/2024 137/2024 Henrique Balseiros Chamosa Neto

-  Ofício  nº  0014/2024  –  SEFIN.  –  Encaminhando
resposta  ao  ofício  ADM nº  291/2024  informando  que  o
Secretário  de  Finanças,  sr.  Audrei  da  Rocha  Silva,
comparecerá  à  Câmara  Municipal  para  responder  os
questionamentos sobre a dívida com a CPFL, em resposta
ao requerimento 127/2024.

- CORRESPONDÊNCIAS DIVERSAS:
-  Relatório  de  Repasses  Financeiros  da  Câmara  da

Estância Turística de Salto referente ao período de janeiro a
novembro de 2024 e Balancete de novembro de 2024.

- Caixa Econômica Federal – Ofício 0379 /2024/ GIGOV/
SO – Encaminhando ofício sobre o Termo de Compromisso
nº  969014/2024  –  Operação  1098404-98  para  a
implantação  de  rede  adutora  de  água  no  município  de
Salto, com valor repassado de R$ 7.010.471,58, tendo o
prazo de vigência até 25/11/2028.

- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:
-  Projeto de Lei  nº 87/2024 -  Prefeitura Municipal  –

Dispõe  sobre  a  ratificação  da  primeira  alteração  e
consolidação do Consórcio Intermunicipal  do Ribeirão do
Piraí – CONIRPI e alteração do respectivo estatuto.

Votação  do  Ofício  nº  382/2024  –  GAB  PREF  –
Requerendo apreciação do PL  nº  87/2024 por  Comissão
Mista, nos termos do art. 30, II, do Regimento Interno da
Câmara Municipal. (Nos casos de proposição com regime de
urgência, quando for requerido pelo autor do projeto e for o
requerimento  aprovado  por  todas  as  comissões
competentes).

Votação pela Comissão de Justiça: Vereadores Ezequiel
de Souza Damasceno, Alessandro Dernival da Silva, Cícero
Granjeiro  Landim,  Gideon  Tavares  e  Henrique  Balseiros
Chamosa Neto.

Votação  pela  Comissão  de  Organização:  Vereadores
Fabio Jorge Rodrigues, Henrique Balseiros Chamosa Neto e
José Benedito de Carvalho.

Votação pela Comissão de Finanças: Vereadores Fabio
Jorge  Rodrigues,  Marcio  Conrado  e  José  Benedito  de
Carvalho.

- PARECERES:
PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Emenda
Modificativa nº 02
ao Projeto de Lei
nº 77/2024

Prefeitura

Comissão Finanças,
Orçamento e
Planejamento

Favorável

-  REQUERIMENTOS  SUJEITOS  A  DESPACHO  DO
PRESIDENTE  –  ARTIGOS  166  AO  171  DO  REGIMENTO



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1815 | Página 12 de 12

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

INTERNO:
Nº 152/2024 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa

Neto – Sr. Rogério Carlos Lamana – Voto de congratulação
ao ilustre  Senhor  Rogério  Carlos  Lamana,  Presidente da
Associação Saltense de Pais e Amigos dos Surdos (ASPAS),
pelo trabalho de excelência transformando vidas e fazendo
parte  da  inclusão  dos  associados  na  sociedade,  e  pela
conquista do título de comendador no Prêmio Excelência e
Qualidade Brasil, da Associação Brasileira de Liderança.

- INDICAÇÕES AO PREFEITO:
Nº 978/2024 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa

Neto  –  Solicitando  a  notificação  do  proprietário  de  terreno
na  Rua  Pio  XII,  no  bairro  Vila  Teixeira,  para  realizar  a
limpeza.

Nº 979/2024 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa
Neto –  Solicitando manutenção na fiação elétrica  na Praça
XV, e a troca das lâmpadas queimadas na área de lazer da
Praça Jardim Santa Rita.

Nº 980/2024 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa
Neto  –  Solicitando  manutenção  e  pintura  na  faixa  de
pedestres  nas  esquinas  das  Ruas  Marechal  Deodoro  e
Floriano Peixoto, no Jardim das Nações.

Nº 981/2024 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa
Neto – Solicitando que os departamentos de Zoonoses e
Vigilância Sanitária sejam notificados a respeito da situação
de animais na região da Estrada Batalha do Jataí.

Nº 982/2024 – Vereador José Benedito de Carvalho –
“Macaia” – Solicitando a substituição de lâmpada queimada
na Rua Felipe Camarão, no Jardim Santa Cruz.

Nº 983/2024 – Vereador José Benedito de Carvalho –
“Macaia” – Solicitando a substituição de lâmpada queimada
na Avenida Princesa Isabel, no Jardim Santa Cruz.

Nº 984/2024 – Vereador José Benedito de Carvalho –
“Macaia”  –  Solicitando  a  substituição  de  lâmpada
intermitente  na  Rua  Luiz  Gama,  no  Jardim  Santa  Cruz.

Nº 985/2024 – Vereador José Benedito de Carvalho –
“Macaia” – Solicitando o conserto do asfalto em um bueiro
na Rua Capivari, no Jardim Cidade II.

Nº 986/2024 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando a
implantação de uma lombada na Rua Valinhos, no Jardim
Cidade III.

Nº 987/2024 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando o
tamponamento  de  buraco  na  Rua  Felipe  Camarão,  no
Jardim Santa Cruz.

Nº 988/2024 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando o
desentupimento  de  esgoto  localizado  no  final  da  Rua
Paquistão,  no  Jardim  Planalto.

- RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO
Relatório  final  da  Comissão  Especial  de  Inquérito  que

investigou  o  rompimento  do  contrato  da  concessionária
CONASA  e  os  processos  administrativos  –  Vereadores
Vinícius  Saudino  de  Moraes,  Marcio  Conrado,  Antônio
Cordeiro dos Santos e José Benedito de Carvalho – Leitura
da conclusão para conhecimento dos vereadores.

-  TRIBUNA LIVRE:  Falará  em Tribuna  Livre  a  sra.
Elisandra Castro Mielke, Presidente da Associação Casa da
Criança de Salto, para apresentar a Associação e ressaltar a
importância da destinação das emendas impositivas.

- TRIBUNA LIVRE: Falará em Tribuna Livre o cidadão
José Antônio de Araújo Léo sobre os constantes furtos de
casas  no  bairro  Chácara  Araújo,  e  sobre  a  situação  de

compra de produtos por parte dos ferros-velhos.
- TEMA LIVRE: Falarão em Tema Livre os Vereadores

inscritos em lista própria.
2) ORDEM DO DIA:
- Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2024 – Vereador

Ezequiel  de  Souza  Damasceno  -  Concede  o  título  de
Cidadão Saltense ao Dr. Marcio André Stuchi Penitenti.

Comissão de Justiça - Favorável
Comissão de Organização - Favorável
- Discussão e Votação
- Votação: quórum qualificado (2/3 – dois terços) – Art

8ª, XXII - LOM
- Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2024 – Vereador

Ezequiel  de  Souza  Damasceno  -  Concede  o  título  de
Cidadão Saltense ao Dr. Nelson de Camargo.

Comissão de Justiça - Favorável
Comissão de Organização – Favorável
- Discussão e Votação
- Votação: quórum qualificado (2/3 – dois terços) – Art

8ª, XXII – LOM
- Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2024 – Vereador

Vinícius  Saudino  de  Moraes  -  Concede  a  Medalha
Moutonnée de Honra ao Mérito ao Professor Ronaldo Luiz
D’Isep.

Comissão de Justiça - Favorável
Comissão de Organização – Favorável
- Discussão e Votação
- Votação: quórum qualificado (2/3 – dois terços) – Art

8ª, XXII - LOM
Sala das Reuniões, 10 de dezembro de 2024.

DANIELA MOMESSO
Coordenadora do Processo Legislativo

...........................................................................................................


	Sumário
	Gabinete do Prefeito
	Secretaria de Administração e Governo Digital
	Conselhos Municipais
	Poder Legislativo

		2024-12-11T19:40:39+0000
	MILENA DE CASSIA GONCALVES:22485870829 1




